Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 32/2023 - CAS-GAB/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

1. A1. ABERTURABERTURA

O Diretor-Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Cáceres Prof.
Olegário Baldo, de acordo com as disposições da legislação em vigor TORNA PÚBLICOTORNA PÚBLICO, através deste Edital, que no
período de 11 a 13 de outubro de 2023 11 a 13 de outubro de 2023  estarão abertas as inscrições para o Curso de Formação de MonitorCurso de Formação de Monitor
Ambiental – Projeto Lobo Guará (Ensino Fundamental incompleto), Ambiental – Projeto Lobo Guará (Ensino Fundamental incompleto), Resolução 33/2023 - RTR-PROEN/RTR/IFMT,Resolução 33/2023 - RTR-PROEN/RTR/IFMT,
de 27 de setembro de 2023de 27 de setembro de 2023, sendo ofertadas 30 (trinta) vagas , sendo ofertadas 30 (trinta) vagas no IFMT Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, nos
termos do Termo de Cooperação Técnica 01/2023, celebrado entre este Campus do IFMT e Rotary Club de
Cáceres.

1.1 Da validade1.1 Da validade

O resultado do Processo Sele vo para o Curso de Formação de Monitor Ambiental, previsto neste Edital, será
válido apenas para o preenchimento das vagas do curso ofertado nos períodos indicados no cronograma.

1.2 Do requisito para a inscrição1.2 Do requisito para a inscrição

O curso de Formação de Monitores Ambientais des na-se a estudantes do Ensino Fundamental II (quinto ao nono
ano), de todas as séries do Ensino Médio e de cursos superiores. Os estudantes que par ciparão do Curso devem
ser comprome dos com as questões familiares, sociais, culturais, ambientais e polí cas do município e região em
que se insere. Deve ser assíduo e comprome do com as a vidades escolares. Também devem possuir idade ente
12 e 18 anos de idade.

1.3 Das habilitações e vagas para o CAMPUS CÁCERES – Prof. Olegário Baldo1.3 Das habilitações e vagas para o CAMPUS CÁCERES – Prof. Olegário Baldo

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADAFORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

Vagas / TurnoVagas / Turno

Total deTotal de
vagasvagas

DuraçãoDuraçãoDiurno (noturno –Diurno (noturno –
eventualmente) /eventualmente) /

IntegralIntegral

CURSO de FORMAÇÃO DE MONITOR
AMBIENTAL – PROJETO LOBO GUARÁ

(Ensino Fundamental Incompleto)

30 30 9 meses

2. DA INSCRIÇÃO2. DA INSCRIÇÃO

a) O período de inscrição será no período de 11 a 13 de outubro de 202311 a 13 de outubro de 2023 na sede do Rotary Club de Cáceres,na sede do Rotary Club de Cáceres,
localizado à Rua 13 de Junho, s/n, Centro, contato 65 9localizado à Rua 13 de Junho, s/n, Centro, contato 65 99905-63079905-6307..

b) Os candidatos estão ISENTOS do pagamento da taxa de inscrição.

c) A Ficha de Inscrição estará disponível na 4ª Cia de Polícia Ambiental.

2.1 Do preenchimento do Formulário da Inscrição2.1 Do preenchimento do Formulário da Inscrição

2.1.1 Todas as informações prestadas no Formulário de Inscrição são de total responsabilidade do candidato;

Parágrafo único. Para a inscrição bastará apenas o preenchimento da ficha de inscrição.Parágrafo único. Para a inscrição bastará apenas o preenchimento da ficha de inscrição.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

3.1 3.1 Apenas serão selecionados candidatos que tenham preenchido corretamente a ficha de inscrição.

3.2 A seleção e classificação dos candidatos será de responsabilidade do Rotary, conforme Termo de Cooperação
Técnica 01/2023.

4. DA MATRÍCULA4. DA MATRÍCULA

4.1 4.1 As matrículas serão efetuadas de forma presencial na Secretaria de Registros Escolares do Campus Cáceres –
Prof. Olegário Baldo do IFMT no período de 18 e 19 de outubro de 202318 e 19 de outubro de 2023, até às 17:00 h.

4.2 4.2 Horário das matrículas: das 08:00 às 17:00 h.das 08:00 às 17:00 h.

4.3 4.3 A matrícula poderá ser efe vada pelo aluno selecionado ou por responsável maior de idade de alunos
menores de 18 anos, desde que apresente os documentos solicitados no item 4.5.4.5.

4.4 4.4 O candidato que não efe var sua matrícula nas datas estabelecidas perderá o direito à vaga e, em seu lugar,
será convocado o próximo candidato, respeitando-se a ordem de classificação indicada pelo Rotary.

4.5 Dos documentos e condições 4.5 Dos documentos e condições para a matrícula: (conforme Regulamento Didático do IFMT/2020)

I – uma foto 3 x 4 recente;
II – certidão de nascimento ou casamento;
III – carteira de registro geral (RG);
IV – cadastro de pessoa física (CPF);
V – certificado de reservista (se maior de idade e homem);
VI – título de eleitor (se maior de idade);
VII – comprovante de residência;
VIII – atestado escolar informando o ano, série e o estabelecimento de ensino, no qual o aluno está matriculado.

4.6 A falta de um dos documentos ant4.6 A falta de um dos documentos anteriormente relacionados impedirá a efe vação da matrícula, não cabendo,eriormente relacionados impedirá a efe vação da matrícula, não cabendo,
nesse caso, recurso e nem será facultada a matrícula condicional.nesse caso, recurso e nem será facultada a matrícula condicional.

4.7 Todas as fotocópias dos documentos deverão ser entregues e apresentadas junto com a versão original, para
verificarmos a auten cidade, sem que haja custo para o cidadão com auten cações, conforme o Decreto n.º
9.094, de 17 de julho de 2017, que dispõe sobre a simplificação do atendimento prestado aos usuários dos
serviços públicos, ra fica a dispensa do reconhecimento de firma e da auten cação em documentos produzidos
no País e institui a Carta de Serviços ao Usuário.

PERFIL DO PERFIL DO CURSO de FORMAÇÃO DE MONITOR AMBIENTALCURSO de FORMAÇÃO DE MONITOR AMBIENTAL  (Ensino Fundamental incompleto) (Ensino Fundamental incompleto)

Busca o autorreconhecimento: compreender a concepção humana, sua espiritualidade e seu papel na sociedade.
Compreende homem como parte do ambiente e suas relações com o meio em que vive. Esclarece e orienta ações
de educação ambiental, cidadania e é ca. Aplica prá cas de primeiros socorros, possui noções de manejo de
animais peçonhentos e de sobrevivência na selva. Difunde a preservação, a conservação e a restauração
ambiental. Propaga a cultura ambiental e ações voltadas para o uso sustentável dos recursos naturais. Reconhece
o patrimônio ar s co, material e cultural da sociedade. Reconhece o potencial de uso das plantas medicinais,
condimentares e aromá cas. Compreende o impacto social e ambiental dos resíduos sólidos e líquidos e dos
agrotóxicos. Reconhece e caracteriza a fauna e a flora, o solo e o clima dos biomas pantanal e cerrado
Auxilia a implantação de ações socioambientais cole vas para resolução de problemas em ambientes naturais,
urbanos e rurais. Iden fica situações-problema e propõe soluções sem conflitos. Es mula a reflexão sobre os
riscos e vulnerabilidades socioambientais e fomenta a busca por soluções per nentes ao contexto de atuação.
Compreende técnicas de falar em público, da língua estrangeira e da linguagem de sinais. Capacidade de planejar
e participar de eventos técnicos, culturais, esportivos e de aventura.

CRONOGRAMA – EDITAL Nº. 32 /2023CRONOGRAMA – EDITAL Nº. 32 /2023   – Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Formação de Monitor– Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Formação de Monitor
Ambiental – Projeto Lobo Guará 2023/1Ambiental – Projeto Lobo Guará 2023/1

DATADATA EVENTOSEVENTOS

10 de outubro de 202310 de outubro de 2023 Publicação do Edital

11 a 13 de outubro de 202311 a 13 de outubro de 2023 Período de inscrição – Rotary Club de Cáceres

16 de outubro de 202316 de outubro de 2023 Realização da seleção pelo Rotary Club de Cáceres

17 de outubro de 202317 de outubro de 2023 Divulgação dos alunos selecionados

18 e 19 de outubro de 2023, das 8h18 e 19 de outubro de 2023, das 8h
às 17hàs 17h

Matrícula dos selecionados

20 de outubro de 2023, às 19h20 de outubro de 2023, às 19h Início das aulas

Cáceres, 10 de outubro de 2023.

ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA
Diretor-Geral

IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo
Port. nº 730 de 19/04/2021

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO – EDITAL Nº. 32 /2023ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO – EDITAL Nº. 32 /2023

Curso de Formação de Monitor Ambiental – Projeto Lobo Guará

D A D O S P E S S O A I SD A D O S P E S S O A I S

Nome Completo:Nome Completo:

Data de Nascimento:Data de Nascimento: Nacionalidade:Nacionalidade:

Sexo:Sexo: ( ) Masculino - ( ) Feminino Naturalidade:Naturalidade:

RG:RG:

CPF:CPF:

FiliaçãoFiliação

Mãe e Pai

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

Necessidades especiaisNecessidades especiais

( ) física ( ) visual ( ) auditiva ( ) mental ( ) Múltipla

( ) Outras
________________________________________________________

L O G R A D O U R OL O G R A D O U R O

Endereço:Endereço:

Rua – Bairro – CEP - Cidade

E-mail e telefone (seE-mail e telefone (se
houver):houver):

______________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________

E S C O L A R I D A D EE S C O L A R I D A D E

Grau de EscolaridadeGrau de Escolaridade

Níveis e Cursos

Cáceres, _____ de ____________________ de 2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Assinatura: ______________________________________

Aluno ou Responsável

Documento assinado eletronicamente por:

Anderson Wesley Alves BezerraAnderson Wesley Alves Bezerra, DIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DGDIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DG, em 10/10/2023 09:54:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

596245
befa764320

Edital Nº 32/2023 - CAS-GAB/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: